
 
 

PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA  
NOMOR 8 TAHUN 1975 

TENTANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 13 TAHUN 1970 

TENTANG PEMBERIAN TUNJANGAN KEPADA PERINTIS  
PERGERAKAN KEBANGSAAN/KEMERDEKAAN. 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

 
Menimbang  : a.  bahwa secara bertahap dipandang perlu memperbaiki 

penghasilan dari para penerima tunjangan Perintis 
Pergerakan Kebangsaan/Kemerdekaan sesuai dengan 
kemampuan keuangan Negara; 

   b. bahwa berhubung dengan itu Peraturan Pemerintah  
Nomor 13 Tahun 1970 tentang Pemberian Tunjangan 
kepada Perintis Pergerakan Kebangsaan/Kemerdekaan 
(Lembaran Negara Tahun 1970 Nomor 19) sebagaimana 
telah beberapa kali diubah dan ditambah terakhir 
dengan Peraturan Pemerintah  Nomor 10 Tahun 1974 
(Lembaran Negara Tahun 1974 Nomor 13, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 3026) perlu disempurnakan. 

 
Mengingat  : 1.  Pasal 5 ayat (2) Undang-Undang Dasar 1945; 
  2.   Undang-undang  Nomor 5 Prps 1964 tentang Pemberian 

Penghargaan/ Tunjangan Kepada Perintis Pergerakan 
Kebangsaan/Kemerdekaan (Lembaran Negara Tahun 
1964 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Nomor 
2636); 

   3. Undang-undang  REFR DOCNM="69uu005">Nomor 5 
Tahun 1969 tentang Pernyataan Berbagai Penetapan 
Presiden dan Peraturan Presiden sebagai Undang-
undang (Lembaran Negara Tahun 1969 Nomor 36, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 2900); 

   4. Undang-undang  REFR DOCNM="74uu002">Nomor 2 
Tahun 1974 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Negara Tahun 1974/1975 (Lembaran Negara Tahun 
1974 Nomor 9, Tambahan Lembaran Negara Nomor 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


3022); 
     5. Peraturan Pemerintah  REFR DOCNM="69pp028">Nomor 

28 Tahun 1969 tentang Pelaksanaan Undang-undang  
REFR DOCNM="69uu005">Nomor 5 tahun 1969 tentang 
Pernyataan Berbagai Penetapan Presiden dan 
Peraturan Presiden sebagai Undang-undang (Lembaran 
Negara Tahun 1969 Nomor 51); 

   6. Peraturan Pemerintah  REFR DOCNM="70pp013">Nomor 
13 Tahun 1970 tentang Pemberian Tunjangan Kepada 
Perintis Pergerakan Kebangsaan/Kemerdekaan 
(Lembaran Negara Tahun 1970 Nomor 19); 

 
 
 MEMUTUSKAN : 
 
 Menetapkan  : PERATURAN PEMERINTAH TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 13 TAHUN 1970 
TENTANG PEMBERIAN TUNJANGAN KEPADA PERINTIS 
PERGERAKAN KEBANGSAAN/KEMERDEKAAN. 

 
 Pasal I 
 
Pasal 1, 2, dan 4 Peraturan Pemerintah Nomor 13 Tahun 1970 diubah dan 
ditambah sehingga berbunyi sebagai berikut : 
 
" Pasal 1 
 Kepada seorang Perintis Pergerakan Kebangsaan/Kemerdekaan 

diberikan tunjangan sebagaimana diatur dalam Pasal 2" 
 
"Pasal  2 
 (1) Tunjangan tersebut dalam Pasal 1 ditetapkan sebesar Rp.13.000,-

(tigabelas ribu rupiah) sebulan. 
 (2) Disamping tunjangan tersebut pada ayat (1), diberikan pula 

tunjangan pangan sebagaimana berlaku bagi pensiun Pegawai 
Negeri Sipil." 

 
"Pasal 4 
 (1) Kepada janda/duda Perintis Pergerakan Kebangsaan/Kemerdekaan 

yang tidak menikah lagi dapat diberikan tunjangan sebesar separoh 
dari tunjangan yang diberikan kepada almarhum 
suaminya/almarhumah isterinya ditambah dengan tunjangan lain 
sesuai dengan Pasal 2 ayat (2). 

 (2) Dalam hal terdapat lebih dari seorang janda yang sah, maka 
besarnya tunjangan yang dimaksud dalam ayat (1), dibagi rata 
untuk masing-masing janda." 

 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

